Im Artikel selbst lesen wir dann: „Est primo de ratione legis humanae quod sit derivata a lege naturae . . . et secundum hoc dividitur jus positivum in jus gentium et jus civile, secundum duos modos quibus aliquid derivatur a lege naturae.“ Hier ist offenbar von *jus positivum* im Sinne von *lex humana* die Rede und wird somit das *jus gentium* als Theil der *lex humana*, des *jus positivum* bezeichnet.

2. Im Sinne von *justum* rechnet der hl. Thomas das *jus gentium* zum *jus (justum) naturale*.

a) Den ersten Beweis für diese zweite Behauptung liefert uns der Commentar zur Nikomachischen Ethik (V. Ethic. l. 12.) Hier erklärt er die schon oben erwähnte Aristotelische Eintheilung des *δικαίον πολιτικόν* in *φυσικόν* und *νομικόν*. Dass an dieser Stelle von *jus* im Sinne von *justum* die Rede ist, bedarf kaum einer Erwähnung. Davon handelt Aristoteles, und der hl. Thomas unterlässt nicht zu bemerken, dass die (römischen) Juristen *jus* nennen, was Aristoteles als *justum (δικαίον)* bezeichnet, und dass das *justum politicum* oder *positivum* des Aristoteles weit verschieden sei von dem *justum politicum (civile)* der Juristen. Bei diesen werde *justum politicum* oder *civile* bloss das genannt, was erst auf Grund des Gesetzes zum Recht werde. Aristoteles dagegen nenne alles dasjenige *justum politicum* oder *civile*, was thatsächlich im Staate im Gebrauch sei, auch wenn es schon von Natur aus zum Rechte gehöre.

Zu welchem Recht im Sinne von *justum* zieht nun der hl. Thomas das *jus gentium*? Zum *justum naturale* des Aristoteles. Unter dem *jus naturale* versteht er mit dem Text das „*justum, quod habet ubique eandem potentiam et virtutem* . . .

Quod quidem cootigit eo quod natura, quae est hujus justi causa, eadem est apud omnes . . . Justum naturale non consistit in videri et non videri i. e. non oritur ex aliqua opinione humana, sed natura.“ Dieses jus naturale des Aristoteles theilt nun Thomas in das jus naturale und jus gentium der Juristen: „Justum naturale est ad quod hominem natura inclinât. Attenditur autem in homine duplex natura. Una quidem, secundum quod est animal, quae sibi et aliis animalibus est communis. Alia autem natura est hominis, prout scil. secundum rationem discernit turpe et honestum. Juristae autem illud tantum dicunt jus naturale, quod consequitur inclinationem naturae communis homini et aliis animalibus, sicut conjunctio maris et feminae, educatio natorum, et alia hujusmodi. Illud autem jus, quod consequitur propriam inclinationem naturae humanae, scilicet ut homo est rationale animal, vocant juristae jus gentium, quia eo omnes gentes utuntur, sicut quod pacta sint servanda et quod legati sint apud hostes tuti et alia hujusmodi. Utrumque autem horum comprehenditur sub justo naturali, prout hic a Philosopho accipitur.“

Also das jus gentium gehört zum justum naturale des Aristoteles, welches überall dieselbe Kraft besitzt und nicht aus menschlicher Meinung, sondern aus der Natur stammt! Klarer zu sprechen scheint kaum möglich.

Auch die Beispiele, durch die der hl. Thomas das jus gentium erklärt, sind bezeichnend. Wer möchte bezweifeln, dass die beiden Grundsätze „pacta esse servanda“ und „non esse furandum“ zum Naturrecht im strengsten Sinne gehören? Nun werden aber beide ausdrücklich vom hl. Thomas zum jus gentium gerechnet. Also gehört auch das jus gentium inhaltlich zum Naturrecht in unserem heutigen Sinn.

Endlich behauptet Thomas ausdrücklich, das jus gentium bestehe in Schlussfolgerungen aus den höchsten von selbst einleuchtenden unbeweisbaren Vernunftgrundsätzen und zwar in Schlussfolgerungen, die jenen Grundsätzen nahe stehen (propinqua his) und deshalb immer und überall gültig seien. Nun aber seien alle Schlussfolgerungen aus dem natürlichen Recht auch zum natürlichen Recht zu zählen. „Praemissis enim existentibus, necesse est, conclusionem esse . . . Et ideo necesse est quod quidquid ex justo naturali sequitur quasi conclusio, sit justum naturale;

sicut ex hoc quod est nulli injuste nocendum, sequitur non esse furandum, quod quidem ad naturale pertinet.“

b) Den zweiten Beweis für unsere erste Behauptung entnehmen wir dem Theil der Theologischen Summa, wo der hl. Lehrer ex professo den Unterschied von jus naturale und positivum erklärt (2. 2. q. 57 a. 2. et 3.).

Auch an dieser Stelle ist nicht von jus im Sinne von Rechtsgesetz, sondern von justum, also vom Inhalt des Gesetzes die Rede, wie der hl. Thomas selbst klar andeutet, indem er beim Beginn seiner Erörterungen das jus durch den Beisatz „sive justum“ erläutert. Und auch an dieser Stelle rechnet er wieder das jus gentium zum justum naturale oder zum Naturrecht in unserem Sinn. „Jus sive justum est aliquod opus adaequatum alteri secundum aliquem adaequationis modum. Dupliciter autem potest alicui homini esse aliquid adaequatum: uno quidem modo ex ipsa natura rei . . . et hoc vocatur jus naturale. Alio modo aliquid est adaequatum vel commensuratum alteri ex condicto sive ex communi placito . . . et hoc dicitur jus positivum“¹⁾.

Im folgenden Artikel (3.) erklärt er dann das jus (justum) naturale weiter und rechnet das jus gentium zu demselben. „Jus sive justum naturale est quod ex sui natura est adaequatum vel commensuratum alteri. Hoc autem potest contingere dupliciter.“ Also beide Arten gehören zum jus oder justum naturale im Sinne des Aristoteles, dem der hl. Thomas ausdrücklich folgt²⁾. Welches sind nun diese beiden Arten? Erstens das jus naturale der römischen Juristen, das uns mit den Thieren gemeinsam ist, zweitens das jus gentium und zwar im Sinne der römischen Juristen, auf die der hl. Thomas hier ausdrücklich Bezug nimmt. Hören wir den hl. Lehrer selbst, der in unmittelbarem Anschluss an die angeführten Worte fortfährt: uno modo secundum absolutam sui considerationem, sicut masculus ex sui ratione habet commensurationem ad feminam, ut ex ea generet. Alio modo aliquid est naturaliter alteri commensuratum non secundum absolutam sui rationem, sed secundum aliquid quod ex ipso consequitur, puta proprietates possessionum; si enim consideretur iste ager absolute, non

¹⁾ S. 2. 2. q. 57 a. 2.

²⁾ Cf. 2. 2. q. 57 a. 2. Sed contra est quod Philosophus dicit in V. Ethic. c. 7. in pr. quod politici justus hoc quidem naturale est, hoc autem legale i. e. lege positum.

habet unde magis sit hujus quam illius; sed si consideretur per respectum ad opportunitatem colendi et ad pacificum usum agri, secundum hoc habet quandam commensurationem ad hoc quod sit unius et non alterius, ut patet per Philosophum in 2. Polit. c. 3. Absolute autem apprehendere aliquid non solum convenit homini, sed etiam animalibus. Et ideo jus quod dicitur naturale secundum primum modum, commune est nobis et aliis animalibus. A jure autem naturali sic dicto (d. h. in diesem engeren Sinn) recedit jus gentium ut Jurisconsultus dicit lib. 1. ff. de Justit. et Jure, quia illud omnibus animalibus, hoc solum hominibus inter se commune est. Considerare autem aliquid, comparando ad id quod ex ipso sequitur, est proprium rationis, et ideo hoc idem est naturale homini secundum rationem naturalem, quae hoc dictat. Et ideo dicit Cajus Jurisconsultus lib. 9 ff. eod.¹⁾: „Quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peraeque custoditur, vocaturque jus gentium.“

c) Auch in seinem Commentar zu den Sentenzen des Lombardus lehrt der hl. Thomas, dass das jus naturale im engeren Sinn nicht alles enthalte, was die natürliche Vernunft vorschreibe, und was wir heute unter diesem Namen zusammenfassen, sondern bloss dasjenige, was seinem Gegenstande (der Materie) nach den Menschen mit dem Thiere gemeinsam sei. Aus dem Text selbst kann man die Begründung der von uns behaupteten Unterscheidung zwischen dem Princip und dem Inhalt des Rechts entnehmen. „Tertio dicitur jus naturale non solum a principio, sed a materia, quia de naturalibus est. Et quia natura contra rationem dividitur, a qua homo est homo. ideo strictissimo modo accipiendo jus naturale, illa quae ad homines tantum pertinent, etsi sint de dictamine naturalis rationis, non dicuntur esse de jure naturali, sed illa tantum quae naturalis ratio dictat de his quae sunt homini aliisque communia. Et sic datur ista definitio: scil. jus naturale est, quod natura omnia animalia docuit“²⁾. Also hier wird ausdrücklich behauptet, dass das Naturrecht im Sinne der römischen Juristen (Ulpian) nicht alles umfasse, was die natürliche Vernunft vorschreibt (also zum Naturrecht in unserem Sinn gehört), sondern bloss einen Theil und zwar jenen, der uns mit den Thieren ge-

¹⁾ Das Citat ist wohl nicht richtig. Gemeint ist wahrscheinlich Lib. 1. ff. eod.